- 1 -

广元市城乡规划建设和住房保障局

关于协助做好《广元市人民政府关于禁止

在市辖县区现场搅拌混凝土和砂浆的通告

（征求意见稿）》网上公示工作的函

各县区人民政府：

为推进我市散装水泥的发展，进一步加强禁止现场搅拌混凝

土和砂浆工作，依据《四川省散装水泥管理条例》等有关法律法

规，结合我市实际，我局代市人民政府起草了《广元市人民政府

关于禁止在市辖县区现场搅拌混凝土和砂浆的通告（征求意见

稿）》，现需在各县区人民政府门户网站上向社会各界公开征求意

见，时间为 20 天，请积极协助配合。

征求的意见或建议，可以通过电话、信件或者电子邮件等方

式向广元市城乡规划建设和住房保障局提出。

联系人：李伟

联系电话：0839-3264124

通讯地址：广元市利州区利州东路 612 号，邮编 628017

电子邮箱：419379887@qq.com

附件：《广元市人民政府关于禁止在市辖县区现场搅拌混凝

土和砂浆的通告（征求意见稿）》

广元市城乡规划建设和住房保障局

                           2018 年 7 月 20 日

- 2 -

附件

广元市人民政府

关于禁止在市辖县区现场搅拌混凝土和砂浆的

通告（征求意见稿）

为加强对散装水泥的管理，坚持绿色发展，节约资源和能源，

减少污染物排放，根据《四川省散装水泥管理条例》规定，结合

广元实际，经市政府研究，决定从 2018 年 月 日起，禁止在市

辖县区现场搅拌混凝土和砂浆。现将有关事项通告如下:

一、市辖县区范围是指苍溪县、旺苍县、剑阁县、青川县、

利州区、昭化区、朝天区及广元经济技术开发区行政区域。禁止

现场搅拌混凝土和砂浆的详细区域见附件。

二、在市辖县区范围内的下列建设工程，严格禁止使用袋装

水泥、施工现场搅拌混凝土、砂浆、设置移动搅拌站：

（一）房屋建筑工程；

（二）市政基础设施建设工程；

   （三）交通、水利、能源等建设工程。

三、使用预拌混凝土、预拌砂浆的建设工程项目，建设单位、

建设工程项目的招标人或者招标代理人、设计单位、施工图审查

机构、施工单位、工程监理单位应当遵守《四川省散装水泥管理

条例》第十七条规定。

建设工程项目竣工验收时，应当将项目使用散装水泥、预拌

- 3 -

混凝土和预拌砂浆的情况作为竣工验收的内容。

四、属于本通告第二条规定区域内的建设工程项目，符合《四

川省散装水泥管理条例》第十八条规定任一情形的，可以使用袋

装水泥。

属于本通告第二条规定区域内的建设工程项目，符合《四川

省散装水泥管理条例》第十九条规定任一情形的，可以现场搅拌

混凝土和现场搅拌砂浆。

现场搅拌混凝土和砂浆的建设工程项目需到广元市散装水

泥办公室进行备案，项目临时搅拌站仅限该建设工程项目使用混

凝土、砂浆，不能外销，并在建设工程项目竣工验收后三个月内

自行拆除。

五、市人民政府住房城乡建设行政主管部门负责全市预拌混

凝土和预拌砂浆的监督管理工作，市散装水泥办公室负责具体管

理工作。县(区)人民政府住房城乡建设行政主管部门负责本行政

区域内散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆和混凝土预制构件发展

应用的监督管理工作。

市、县（区）人民政府发展改革、经济和信息化、公安、财

政、环境保护、交通运输、国土资源、水利、工商、质量技术监

督行政主管部门和城市管理行政执法等部门，按照各自的职责做

好散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆和混凝土预制构件发展应用

的相关监督管理工作。

乡（镇）人民政府、街道办事处协助有关部门做好散装水泥

- 4 -

发展应用工作。

六、预拌混凝土生产企业应当依法取得建筑业企业专业承包

资质。

预拌砂浆生产企业应当按照国家有关规定向市散装水泥办

公室登记备案。预拌砂浆的生产和应用应当符合国家和省相关技

术标准、规程。

新建、改建预拌混凝土和预拌砂浆搅拌站，应当按照无粉尘

污染、低噪音生产、废弃物零排放的绿色环保标准进行设计和建

设。

新建、改建、扩建预拌混凝土和预拌砂浆生产项目应当符合

我市散装水泥发展应用专项规划，进行环境影响评价。

散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆和混凝土预制构件专用车

辆确需在交通管理限制路段通行、停靠的，应当按照公安机关交

通管理部门规定的时间、路线、速度通行。

散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆专用车辆装载水泥、混凝

土和砂浆，应当符合核定载重量进行标准装载，严禁超载、超限、

超速，防止抛洒滴漏，保持车辆清洁。

七、市、县（区）人民政府住房城乡建设行政主管部门、城

市管理行政执法部门应当建立建设工程项目违法使用袋装水泥、

现场搅拌混凝土和砂浆的监督管理制度，查处违法行为。

八、市、县（区）人民政府住房城乡建设行政主管部门应当

对散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆、混凝土预制构件生产、使

- 5 -

用企业进行信用监督管理，对违法违规和发生质量事故的企业进

行重点监督管理，并将监督管理情况及时向社会公告。

九、违反本通告第二条规定，违法使用袋装水泥、违法现场

搅拌混凝土和砂浆、违法设置移动式搅拌站的，依据《四川省散

装水泥管理条例》第二十七条进行处罚。

违反本通告第三条规定，依据《四川省散装水泥管理条例》

第二十八条进行处罚。

本通告从发布之日 30 日后施行。

附件：广元市市辖县区禁止现场搅拌混凝土和砂浆划定区

域

 2018 年   月   日

- 6 -

附件

广元市市辖县区

禁止现场搅拌混凝土和砂浆划定区域

苍溪县

县城城区规划范围内

旺苍县

县城规划区、省道和铁路沿线的乡镇规划区以及全县其他乡镇的

重点工程、黄洋镇

剑阁县

下寺镇、剑门关镇、普安镇、城北镇、江口镇、汉阳镇

青川县

竹园片区、凉水片区、乔庄片区、木鱼片区、沙洲片区

利州区

主城区、龙潭场镇以北、赤化镇、三堆镇、宝轮镇、荣山镇、大

石镇、工农镇、白朝乡

昭化区

元坝镇、拣银岩街道办事处、柳桥乡、紫云乡、柏林沟镇、昭化

镇、卫子镇、虎跳镇、太公镇、王家镇、明觉镇、红岩镇、石井

铺镇

朝天区

朝天镇、羊木镇、中子镇、沙河镇、宣河镇、曾家片区（曾家镇、

平溪乡、两河乡、李家乡、汪家乡）

广元经济技术开发区

盘龙镇、下西坝街道办事处、袁家坝街道办事处、石龙街道办事

处